Hoc discrimine legis & Euangelio obseruato, non

solum huic loco Pauli magna lux accedat, verum etiam omnes reliquæ conciones Prophetarum & Apostolorum facilius & exactius intelligentur.

Exclusiua particula (*sine lege*) non est intelligenda iuxta Origenis corruptelam de lege naturæ tantum, sed de tota lege Dei pate facta per Moysen Nam vniuersa Lex Dei, tum quæ in monte Synai promulgata est, tum quæ in natura est reliqua, profus nihil docet de iustitia Dei, quæ est gratuita remissio peccatorum: Sed concionatur de obedientia & operibus nostris, quibus legi satisfacere & vitam promereri debemus. Verum hac cum destituamur, Lex tota & imprimis decalogus, deinde & ceremoniales & forenses leges sunt nobis inutiles ad iustificationem, eo quod omnes vno ore nos damnent. Aliud igitur genus doctrinæ diuersum a lege patefecit nobis Deus, in quo admirandam nobis manifestat & offert iustitiam, quæ sit non confor mitas cum lege, sed gratuita remissio peccatorum, propter obedientiam qua Christus legem impleuit.

Phrasis (*iustitia Dei*) singulari consilio a Paulo usurpata, & sæpe repetita est: desumpta est autem ex Prophetis, ut Iesa. 51. v. 5. *prope est iustitia mea, & egressa est salus mea.* Item. 45. v. 23. *per memetipsum iuravi, & egressa ste ex ora meo iustitia, verbum quod non retrocedet: mihi curuabitur omne genu, & omnis lingua iurabit: duntaxat in Domino sunt mihi iustitia & robur.* Et Psal. 71. v. 2. *In iustitia tua libera me, & eripe me: inclina ad me aurem tuam, & salua me.* Hinc ergo desumpta sit Paulus hanc adpellationem: & nominat iustitiam Dei, non nostram. Primum ut ostendat, eam a Deo profectam & manifestatam, & gratis datam esse. Deinde ut moneat, non eam esse nostrorum operum aut virium iustitiam, neq; ex lege Moysi eam peti posse.

Osiander finxit idcirco a Paulo nominari iustitiam Dei, quia sit ipsa Dei essentia, qua in nobis habitante sumus iusti coram Deo Sed manifesta est hæc corruptela Paulinæ doctrinæ, quæ propriam Euangelij consolationem delet, siquidem fingit hominem essentiali Dei iustitia inhabitante in nobis, & impellente nos ad iuste agendum coram Deo, iustos esse. Abducit ergo nos ab illa consolatione, de gratuita reconciliatio cum Deo propter mediatorem, & imputatione iustitiæ Christi, qua coram Deo iusti sumus, ad considerationem inhabitantis Dei in nobis.

Et si autem inhabitatio Dei per Spiritum sanctum statim sequitur gratuitam iustificationem: non tamen iusti sumus propter inhabitationem, nec propter novos motus a Spiritu accensos: sed propter obedientiam & meritum Christi, qui pro nobis legem impleuit. Huic merito Christi fidere, & niti debet conscientia nostra in iudicio Dei, non ipsa renouatione seu inhabitatione. Nec sane sine lege manifestatur Essentialis Dei iustitia, quæ maxime cum lege congruit, & est ignis consumens, idcirco neminem iustificat. Rectius igitur Augustinus ad Bonif. lib. 3. *Non propterea iustitia Dei dicitur, quoniam Deus iustus est: sed quia homini ex Deo est.* Item: Ad marcelli: de spiritu & litera. *Iustitia Dei manifestata est, non dixit iustitia hominis, vel propria voluntatis, sed iustitia Dei, non qua Deus iustus est, sed qua induit hominem, cum iustificat impium.* Admonitus ergo sit lector, ut vitet Osiandri præstigijs.

Refellit autem Apostolus Paulus hac phrasi, *sine lege*, non tantum Osiandri deliria, sed omnes omnium hominum corruptelas, quas humana ratio sine luce veterbi diuini commiscitur. Gentes putabant heroicas suas virtutes esse iustitiam coram Deo: Pharisei prædicabant sacrificia, circumcisionem, externam legis obedientiam. Pelagius disciplinam externam, et cohibitionem adfectuum admirabatur tanquam iustitiam: Monachi extollunt dura sua exercitia: eaque vocant non solum iustitiam coram Deo, sed et perfectionem, et opera supererogationis: Interimista ipsam infusam dilectionem et nouam qualitatem, vocant iustitiam Dei: Anabaptista & Enthusiasta fingunt admirandos raptus esse iustitiam: alii alia imaginantur. Et tamen

Exclusiua
Aposto.
sine lege.
Origenis
deprauatio.

Iustitia Dei,

Iustitia Dei
non nostra.

Osiandri
error.

August.

Sine lege
excludit o-
pinionem.
Gentilium.
Phariseo-
rum.
Pelagii.
Monacho-
rum.
Interimi-
starum.
Anabapt.
Enthusiast.
omnium

Consensus
opinionū
diuersifi-
marum de
iustitia.

omnium hominū opiniones in hoc conueniunt, quod existimant iustitiam, qua oportet nos placere Deo, esse quiddam conforme legi. Paulus vero, vt omnes omnium hominum imaginationes refellat, inquit: *Sine lege manifestat esse iustitiam Dei*. Omnes ergo opiniones, quæ iustitiam coram Deo præscribunt ex lege prouenientem, & cum iudicio legis congruentem, falsæ sunt, cuiuscumq; sunt generis. Ac quia hic reuelatur iustitia supra legis sapientiam posita, manifestum est rationis humanæ acumine nullo modo eam inueniri posse. Hæc autem est obedientia Domini nostri Iesu Christi filij Dei Mediatoris, propter quam credentes gratis donamur remissione peccatorum, reconciliamur Deo, pronūciamur iusti & sumus hæredes vitæ æternæ.

Testimonium habens in lege & Prophetis.

Occupatio.

N Equis occasione sumpta a discrimine legis & Euangelij nimium diuellat illa dogmata, vel suspicetur Paulum adferre nouam doctrinæ formam, subiungit hanc ipsam *Euangelij iustitiam, sine lege patet factam, in lege & Prophetis habere testimonium*, quasi dicat, non sunt contraria dogmata, Lex & Euang. nec adfero nouum genus doct. sed inde vsq; a primis parentibus sonuit hæc doctrina in Ecclesia. Nam in paradiso reuelata, & deinde ministerio patrum & Prophetarum repetita & propagata est. Atque ipsa Lex promulgata est cum omnibus ceremoniis, vt esset pedagogus ad Christum. Ac primum decalogus accutans omnes de peccato, & singulis detrahens iustitiam operum, euidenter conuincit, nos egeere Mediatore, & tacite nos ad eum deducit. Atque ita *finis legis est Christus*. Rom. 10. v. 4. Sic & sacrificia omnia in veteri testamento erant typi, qui Mediatoris beneficia & regnum in quo abluuit nos a peccato, & iustificat, adumbrabant. Prophetarum vero cæcæiones plenæ sunt repetitionibus promissionis, de hac iustitia Dei, quod gratis sine nostro merito propter mediatorem Deus remittere velit peccata, & saluos nos facere. Nō ergo est noua doctrina, quā adfert Paulus de iustitia fidei: sed est perpetua Ecclesie consolatio, quæ ipse Adā, & omnes Prophetæ in veteri Testamento sese sustentarunt. Docet etiam Paulus vnā & eandem esse iustificationis viam propositam omnibus hominibus. Nec alia ratione primi patres & Prophetæ iustificati sunt, quam nos in nouo Testamento iustificamur. *Non enim est in alio salus, nec aliud nomen sub cælo, in quo oportet nos saluos fieri, quam nomen Domini nostri Iesu Christi.* Act. 4. v. 12.

Vnam & eandem esse iustificationis viam.

Instrumentum applicationis Fides.

Fides quid.

Iustitia vero Dei per fidem Iesu Christi.

Indicat hic instrumentum seu medium, quo nobis applicamus Dei misericordiam, & beneficia Mediatoris, videlicet fidem in Iesum Christum.

Est autem fides firma fiducia, qua amplectimur promissionem Euangelij, & certo statuimus nos gratis propter Mediatorem Iesum Christum, habere remissionem peccatorum, esse reconciliatos Deo, & cooptatos in filios & hæredes vitæ æternæ. Hoc vnicum est organon, quo nobis applicamus meritum Christi, & hæc fides in Christum imputatur nobis a Deo ad iustitiam. Quemadmodum Paulus Rom. 4. v. 3. 5. 9. loquitur. Est autem ea phrasis correlatiue intelligenda hoc modo: fides nobis imputatur ad iustitiam: id est, obedientia seu iustitia Iesu Christi, qua legi pro nobis satis fecit & eam impleuit, nobis credentibus imputatur ad iustitiam. Fides non est illa res, propter quam pronunciamur iusti: Fides enim non est integra legis impletio, quatenus est opus. Sed propter obedientiam Christi pronunciamur & sumus iusti coram Deo: quod beneficium Dei fide nobis applicamus & nostrum facimus. Vnde supra: Rom. 1. v. 17. *Iustus fide sua uiuet.* Habac. 2. v. 4.

Vniuersalis promissio.

In omnes & super omnes credentes. Vniuersalem promissionem sæpe videt scriptura, vt singulis fiat conspicua immensa Dei misericordia,

Vt enim *Deus omnes conclusit sub peccatum: ita omni-* contra particularitatem. *um vult misereri:* Rom. 11. v. 32. Neque filius Dei tantum pro aliqua parte generis humani perfoluit & tunc.

780, & satisfecit legi: sed pro omnibus hominibus. *Posuit Deus,* inquit Iesaias, *in eum peccata omnium nostrum.* Esa. 53. v. 6. Et 1. Io. 2. v. 2. *Ipsa est propitiatio pro nostra peccatis, non pro nostris tantum, sed pro peccatis totius mundi.* Vt ergo Mediator Iesus Christus toti mundo acquisiuit salutem: Ita pater æternus omnibus & singulis offert eam. Nemo igitur se vel exemplum vel præteritum existimet: sed singuli sese in promissionem includant, & certo statuunt, se coram Deo iustos esse, si modo adfuerint vera fide promissioni. Ac vt grauis tælatio de particularitate repelli possit, sint nobis in promptu promissiones vniuersales. Quales sunt.

Matth. 11. v. 28. *Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, ego reficiam vos.*

Rom. 10. v. 13. *Omnes qui inuocauerint nomen Domini, saluus erit.*

Rom. 11. v. 32. *Conclusit Deus omnes sub peccatum, vt omnium miseretur.*

Iohan. 3. v. 16. *Sic Deus dilexit mundum, vt filium unigenitum daret, vt omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.*

Matth. 28. v. 19. *Euntes, docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris, & filij & Spiritus sancti.*

1. Ioan. 2. v. 1. 2. *Si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum: Et ipse est propitiatio pro nostris peccatis, non pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi.*

Psal. 2. v. 13. *Beati omnes qui confidunt in eo.*

1. Timo. 2. v. 4. *Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire.*

Ioan. 6. v. 13. *Hæc est voluntas eius qui misit me, vt omnis qui videt filium, & credit in eum habeat vitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die.*

Iesa. 53. v. 6. *Deus posuit in eum peccata omnium nostrum.*

Rom. 10. v. 12. *Idem est Dominus omnium, diues in omnes, qui inuocat eum.*

Ioel. 2. v. 32. *Omnis enim qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit.*

Hæc vniuersalis promissio toties in sacris literis est repetita, ne quis causam haberet de immensa Dei misericordia dubitandi, aut sese eximendi. Singuli ergo quantacumq; mole peccatorū sunt grauati, includant sese in promissionem, & in ea firmiter acquiescant. Ac semper statuunt, regnum filij Dei multo esse potentius, quam regnum peccati.

Non enim est distinctio.

23. *Omnes enim peccauerunt, & carent gloria Dei.*

Repetit superiorem conclusionem de accusatione totius generis humani: Et monet, vnā & eandem esse iustificationis coram Deo rationem: Omnes eodem modo per fidem in Christum iustificati: quemadmodum lege omnes accusantur, & sine discrimine damnantur. Coniungere solet Paulus & vniuersalem accusationem, & vniuersalem promissionem. *Conclusit Deus omnes sub peccatum, vt omnium miseretur* Rom. 11. v. 32. Vocabulum (*peccauerunt*) non tantum de peccatis actualibus, sed phrasi hebraica etiam de originali, & tota corruptione humanæ naturæ intelligatur: *peccauerunt*, id est, habent peccata, sunt polluti & contaminati peccato: Quemadmodum sequens particula diferte notat malum Originis: *Omnes*, inquit, *carent gloria Dei*, hoc est, destituuntur ea iustitia & integritate virium, quā Deus iudicat esse gloriā. Carent vera Dei agnitione, rectitudine voluntatis, & puritate cordis & animæ. Spoliati enim sunt omnes iustitia & imagine Dei, ad quam conditus fuit homo: propter quem defectum omnes homines natura displicent Deo & sunt filij iræ. Diligenter hic obseruetur ipsum etiam

contra particularitatem.

II

III

Vnam & eandem esse iustificationis viam.

Non tantum de actualibus: Sed & de Originalibus intelligendum.

etiam defectus in Natura est peccatum.

etiam defectum in natura humana esse vere peccatum in conspectu Dei, & dignum morte & damnatione aeterna. Quia enim homines carent gloria Dei, hoc est, destituuntur integritate virium, carent luce spirituali, iustitia voluntatis, & cordis rectitudine, inde probat Paulus homines non esse iustos coram Deo ex se, sed dignos morte. Non ergo tantum pravae actiones sunt peccata: sed ipsa vitiositas naturae est tristissimum peccatum iuxta Apostolicam doctrinam.

24. *Iustificati gratis gratia ipsius per redemptionem, quae est in Christo Iesu.*

25. *Quem proposuit Deus propiciatorium, per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae, propter remissionem peccatorum praeteritorum.*

26. *In patientia Dei, ad ostensionem iustitiae ipsius in hoc saeculo, quod ipse sit iustus, & iustificans eum, qui est ex fide Iesu.*

Principalis Epistolae propositio, & status. Negativa. Affirmativa.

Hec totius Epistolae Pauli principalis & praecipua est propositio, quae statum totius controversiae continet, & eruditissime exponit, quomodo iustificetur homo coram Deo. Prius posuit negativam, quod nulla caro ex operibus legis iustificari possit. Nunc vero discrete ponit affirmativam, quod iustificemur gratis, gratia Dei per redemptionem Iesu Christi, per fidem. Erudite autem contextit hoc loco Paulus omnes causas nostrae iustificationis, ut omnibus calumniis, erroribus & corruptelis praescindat animum depravandi veritatem, & quam lucidissime ob oculos ponat summe necessariam consolationem. Singula igitur verba diligenter sunt expendenda.

IUSTIFICATI.

Iustificandi verbum.

Iustificare est forense verbum, & significat hominem in iudicio accusatum absolvere, ac iustum pronuntiare. Ut Exod. 23. v. 7. *Impium non iustificabo.* Prouerb. 17. v. 15. *Ex aquo abominatur Dominus, tam eum, qui iustificat impium, quam eum qui in fontem damnat.* Ier. 5. v. 23. *Va his qui impium ob minus iustificans.* Ex his locis manifestum est, vocabulum iustificare esse forense vocabulum, & usurpari pro absolvere & iustum pronuntiare. Hoc sensu etiam in hac controversia usurpatur: Nos enim sistimur ante tribunal Dei in iudicio omnium summo: accusamur a Sathana de peccato & inobedientia, qua Deum offendimus, & mortem sumus meriti. Conscientia nostra dicit contra nos validissimum testimonium. Lex conatur ferre sententiam: *Maledictus omnis qui non permanet in his, quae scripta sunt in libro legis huius.* Deut. 27. v. 26. Mors & infernus tanquam carnifices parati sunt & executionem legis sententiam. At interuenit aduocatus, qui pro nobis apud Deum intercedit & interponit suum sanguinem, qui est propiciatio pro nostris peccatis. Itaque pater aeternus motu passione & intercessione filij sui, absoluit & iustificat peccatores, & gratis donat nos vitam aeternam. Ita totum iudicium Dei describit Paulus, Rom. 8. v. 33-34. *Quis accusabit electos Dei? Deus est qui iustificat: quis condemnabit? Christus est qui mortuus est: imo qui & resurrexit, qui etiam est in dextera Dei, qui & intercedit pro nobis.*

Pontificiorum commentum. Osandri.

Corruptela est igitur, quod Pontificij contendunt, iustificare idem esse Paulo, quod infundere novos motus, efficere novos iustitiae habitus. Ex iniusto iustum, id est, habentem novas qualitates, facere: ut cum dicimus aquam igne calefieri. Deprauat & Osander hanc vocem, cum more Pontificiorum dicit, iustificare significat iustum facere, vel iustitiam infundere, & per operationem Spiritus sancti peccatum haerens in nobis, extirpare & delere. Haec corruptela pugnat cum tota Pauli doctrina. Nam confundit iustificationem

& renouationem, & infringit summam illam consolationem, quod propter mediatorem iustum sumus, & iustitia ipsius nobis imputetur.

GRATIS.

Particula exclusiua ostendit solius Dei merum esse beneficium iustificationem nostri, & excludit nostrum meritum, dignitatem & opera. Paulus enim tantum contraria sibi inuicem opponit, gratuitum donum & debitum seu opus: *si ex gratia, iam non: ex operibus,* Rom. 11. v. 6. Idem ergo valet haec particula exclusiua, quod illa: sola fide iustificamur: id est, sola Dei misericordia, cui immititur fides, iustificamur, absque omni dignitate & merito nostro. Augustinus recte enarrat hanc vocem: *Nihil aliud vult intelliigi, in eo quod dicit (gratis) nisi quia opera iustificatione non praecedunt.* Nec minus eleganter Ambrosius: *Iustificati sunt gratis, quia nihil operantes, neque vicem reddentes sola fide iustificati sunt dona Dei.* Ac quatuor sunt grauissimae causae, propter quas retinenda est haec exclusiua in Ecclesia.

Gratis excludit nostra merita. Gratia & opus opposita.

August.

Ambros.

I. Ut Deo Patri, filio, & Spiritui sancto debitas honores tribuantur. Nam *si ex lege vel operibus est iustitia, Iesus frustra mortuus est.* Gal. 2. v. 21.

Cur particulae Exclusiuae retinenda.

II. Ut conscientiae firmam habeant consolationem: *quia si ex lege est hereditas, irrita est promissio & fides.* Rom. 4. v. 14. Nam *Lex iam operatur.* Rom. 4. v. 15.

III. Ut firma fiducia ad Deum in inuocatione accedere possimus. Nam fides, quae non sola Dei gratuita misericordia nititur, sed respicit ad opera sua, trepidat & fugit Deum.

IV. Ut clarum discrimen extet in Ecclesia legis & Euangelij.

Causam deinde efficientem nostrae iustificationis, qui est ipse Deus, saepe nominat Apostolus Paulus. *Deus, inquit, proposuit Christum propiciatorium Deus patienter tulit nostra peccata. Deus est, qui iustificat credentem.*

Efficiens iustificationis Deus.

GRATIA DEI.

Hic indicat causam impulsivam in Deo, videlicet, Dei immensam bonitatem, misericordiam, dilectionem & clementiam, qua erga genus humanum est adfectus, quemadmodum Paulus Eph. 2. v. 4. testatur: *Deus dives existens in misericordia, propter multam dilectionem suam, qua dilexit nos.* Et Exod. 33. v. 19. *Misererebor cuius miserabor, & clemens ero in quemcumque, clemens fuero.* Non enim gratia hic significat, ut Pontificij calumniantur, donationem Spiritus sancti, & infusam dilectionem, & similes nouas virtutes. Sed significat fauorem Dei erga nos, & immensum eius amorem, quo mouetur ut nobis det Mediatorem filium, & nos gratuito recipiat in gratiam, & saluet. Sicuti Christus eandem causam in Deo monstrat: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.* Ioan. 3. v. 16. Et Paulus Eph. 2. v. 4. multis significantibus verbis exponit vocabulum gratiae: *Dives Deus in misericordia, propter multam dilectionem suam, qua dilexit nos.* Item, *gratia saluati estis.* Itē, *donum Dei est.* ibid. v. 8. Deinde cap. 3. distinguit Paulus gratiam, & donum per gratiam. Ioannes quoque & Dauid coniungunt *gratiam & veritatem.* Ioan. 1. v. 17. Nihil ergo est certius, quam quod gratia in hoc loco Pauli significet gratuitam Dei misericordiam.

Causa impulsiva.

Pontificij quid gratia.

Variis modis Pelagius quoque corrumpit vocem gratiae. Nam vocabulo gratiae intellexit beneficium creationis, item naturae humanae possibilitatem, item, promulgationem legis. Et si autem magna haec sunt beneficia Dei erga genus humanum, & ex mera Dei bonitate, & misericordia nobis euenerunt sine nostro merito: tamen illa beneficia haec nequaquam intelligit Paulus. Patefacit enim gratiam seu misericordiam Dei, quae sine lege manifestata est, & qua Deus remittit peccata hominum: quae consolatio neque ex creatione neque ex lege sumi potest.

Pelagii corruptela.

Hanc causam impulsivam in Deo, rursus opponit Paulus

August.

Paulus meritis hominum. Vnde *Augustinus* eleganter dicit: *Non enim gratia Dei, gratia erit ullo modo, nisi gratuita fuerit omni modo.*

Per redemptionem qua est in Christo

Iesu.

25. *Quem proposuit Deus propiciatorium.*

Causa meritona.

Hæc pars propositionis continet alteram causam impulsivam & meritoriam, propter quam Deus remittit peccata, & pronuntiat nos iustos. Est quidem immensa Dei misericordia & bonitas: sed simul æterna & immota est eius iustitia, quæ flagitat, ut peccata rationalis creaturæ puniantur, & immundæ naturæ abiiciantur. Ac non solum radios huius suæ iustitiæ transfuderat Deus in mentem humanam in creaturæ: Verum etiam ore suo confirmauerat, & inobedientiæ mortem erat comminatus. Impossibile ergo erat remitti peccata non per soluta pœna. Nam Dei æterna iustitia & veritas non erant labefactanda. Recte

Athanas.

Athanasius, si Deus dicente morte morieris, homo mortuus non fuisset, diuina sententia veritas vacillasset. Ut ergo & iustitia & veritas æterni Dei constaret immota, & immensa Dei misericordia sese aperiret, Deus arcano consilio filium constituit Mediatorem, in quem totius generis humani peccata collocavit, eumque subiicit maledictioni legis, deriuauit eum totam iram suam, & demersit eum in mortem, ut hac sua obedientia pro peccatis totius mundi satisfaceret, iram Dei placaret, & nobis iustitiam & vitam æternam mereretur. Per hanc ergo redemptionem Iesu Christi, qui dedit animam suam *ἀντὶ πολλῶν* pro multis, iustificatio gratuita nobis est impetrata. Hoc loco expendant piæ mentes.

Confideranda hoc loco.

I. Seuerissimum Dei iudicium, & iram aduersus peccatum: Siquidem remitti non potuit, nisi prius vniuersus filius morte sua se daret patris iram.

II. Considerent immensum amorem Dei erga genus humanum, & admirabile temperamentum iustitiæ & misericordiæ: Siquidem proprio filio suo non pepercit, sed subiicit eum morti, ut nobis posset vitam restituere.

III. Aspiciendus est & amor immensus filij, qui non dubitauit nostræ salutis causa carnem nostram induere, vniuersam iram patris, nostris peccatis accensam, in sese deriuare, & sanguinem suum in remissionem peccatorum nostrorum effundere.

IV. Traditur hoc loco doctrina de officio Mediatoris, quod non sit nouus legislator, neque rex mundanus: Sed redemptor generis humani, qui effusione sui sanguinis æternam salutem nobis impetrauit.

V. Expendendæ etiam hic sunt causæ, cur Mediatorem nostrum oportuerit esse Deum & hominem: ut tanto solidior sit consolatio, quod per Iesum Christum vere redempti sumus ab ira Dei, a maledictione legis, a morte & inferno. Idcirco enim oportuit mediatorem nostrum esse Deum, tum ut posset sustinere vniuersam Dei iram, eamque vincere ad placare, tum ut eius mors esset æquiualens præteritum pro peccatis totius mundi: cuiusque obedientia esset *ἀντὶ πάντων*, pro quo nobis æterna vita daretur. Deinde ut abolito peccato, & deleta morte, restitueret in nobis iustitiam & vitam, esset perpetuus custos & defensor Ecclesiæ in omnibus locis & periculis, & repressa tandem destructa tyrannide Diaboli, daret nobis Spiritum sanctum, & faceret nos hæredes vitæ æternæ. Hæc omnia cogitanda sunt in hac propositione, in qua Paulus dicit, nos per redemptionem Iesu Christi iustificari.

Quem proposuit propiciatorium.

Modus redemptionis.

Amplius exponit officium Mediatoris filij Dei Iesu Christi, & declarat quomodo redemptio sit peracta, videlicet quod Mediator filius Dei in sese deriuauerit totam patris iram, nostris accensam peccatis, & sit vmbra culum nostrum. Alludit Apostolus ad figuram

propiciatorii veteris testamenti, & ad officium summi sacerdotis. Ut enim in veteri testamento, tabula ex auro mundissimo, quæ dicebatur propiciatorium, tenebat arcam fœderis, in qua continebantur tabulæ Moysis, eratque sedes Dei, ex qua edebas oracula & responsa: Ita filius Dei Mediator est nostrum propiciatorium, quo tegitur & obumbratur tota Dei Ecclesia aduersus ælitum iræ diuinæ. Ac solus Mediator est illa persona, per quam pater æternus sese orbi patefecit, per quam edit responsa, & loquitur cum hominibus. *Qui enim videt filium Dei, videt Patrem.* Ioh. 14. v. 9. *Nec quisquam venit ad patrem, nisi per filium.* v. 6. Ut etiam summus sacerdos ingrediens in sanctum sanctorum, sanguine intercedebat pro populo: Ita hic noster summus sacerdos & mediator filius Dei Iesus Christus, non hircorum aut taurorum, sed proprium suum sanguinem in ara crucis obtulit Deo patri in redemptionem animarum nostrarum, & intercessionem suam inuenit æternam reconciliationem. Hanc efficacissimam consolationem de sacerdotio noui testamenti, quod filius Dei summus sacerdos pro nobis intercessit apud patrem: quod suum sanguinem obtulit pro nobis, & iram patris placauit: quodque docet nos Dei propiciam voluntatem, & sanctificat nos Spiritu sancto, ut & nos ad Deum accedere, & firma fiducia inuocare possimus, monstrat hoc loco Paulus. Tota igitur doctrina de sacerdotio Christi, quam *Epistola ad Hebræos* luculenter tractat, hic repetenda est.

rium V. Testamenti.

Per fidem in sanguine ipsius.

Hic caulani docet instrumentalem, qua adprehendimus & nobis adplicamus beneficia Mediatoris. *Posuit Deus, inquit Iesum, in Christum peccata omnium nostrum.* Esa. 53. v. 6. Et satisfecit Christus pro peccatis totius mundi. Quod vero non omnes huius summi beneficii fiunt participes, in causa est, quod magna pars hominum aut se eue contemnit Euangelium, aut succumbens diffidentia ruit in desperationem, His vero prodest mors & resurrectio Christi, qui vera fide sibi beneficia regni Christi adplicat, & consolationem Euangelii amplectuntur. Quemadmodum Ioannes testatur: *Qui credit in filium, habet vitam æternam: qui non credit in filium, non videbit vitam: sed ira Dei manet super eum.* Iohan. 3. v. 36. Et David. *Beati omnes qui confidunt in eum.* Pl. 2. v. 13. Cauenda est igitur securitas, quæ iudicium & misericordiam Dei contemnit. Repugnandum est etiam diffidentia. *Nam qui non credit Deo, arguit eum mendacem.* Ioh. 5. v. 10. De testandus igitur est error Pontificiorum, qui iubet dubitare, de gratia Dei, quin certo statuendum est, Deum vere nobis esse propiciam, remisisse omnia nostra peccata, & pronuntiare nos iustos, & acceptare ad vitam æternam, gratis propter Dominum nostrum Iesum Christum. Estque hæc fides seu fiducia acquiescens in misericordia Dei, vniuersum instrumentum & Organon, quo transferimus ad nos, & nobis adplicamus beneficia Mediatoris: Quemadmodum tota scriptura testatur: *In fide sua viuunt.* Habac. 2. v. 4. Item, *qui credit in filium, non indicatur.* Iohan. 3. v. 18. Opera nostra non habent hanc proprietatem vel efficaciam, ut adplicent nobis meritum Christi: Neque dilectio, neque inuocatio, neque patientia, vel vllum opus quantumuis sanctum adplicat nobis remissionem peccatorum, seu reconciliationem, seu iustificationem. Nam hæc omnia existere non possunt, nisi persona sit iustificata fide. Soli fidei hanc proprietatem tribuit sacra scriptura, quod hominē corā Deo iustificat. Sic enim Deo visum est, fidē imputare hominib. ad iustitiā: Nec tam est estimandū est, quod fides tam præstans sit opus, ut sua dignitate iustificet hominē. Nullius enim hominis fides in hac vita tam est perfecta, ut non sit aliqua labe infirmitatis conspersa: sed quia est Organon quod amplectitur Mediatorem cum omnib. suis beneficiis, iustificat nos, scil. instrumentaliter, vel, ut dicitur, correlatiue: Quia misericordia Dei propter meritum Iesu Christi, quo

Epist. ad Heb.

Causa instrumentalis apprehendens et applicans.

Pontificiorum dubitatio.

Necessitas operum.

nostra fides nititur, sumus iusti. Nec adiuuanda est fides in actu iustificationis bonorum operum necessitas. Nam fides petens & accipiens a Deo remissionem peccatorum, solum Mediatorem intuetur, eoque solo nititur, & in gratuita Dei misericordia acquiescit. In hac causa plurimum situm est - idcirco toties a Paulo repetitur.

Ad ostensionem iustitiæ ipsius propter remissionem præteritorum peccatorum in patientia Dei.

Formalis causa iustificationis.

Formalem causam nostræ iustificationis hic describit. Hoc modo voluit Deus suam non hominum iustitiam demonstrare: quæ non est obedientia confirmis legi: sed est remissio peccatorum, quæ Deus magna patientia sustinuit: seu gratuita reconciliatio cum Deo, & imputatio obedientiæ & omnium meritorum Iesu Christi. Sic & David describit formalem causam nostræ iustificationis, videlicet remissionem peccatorum: Beatus vir cui remissæ sunt iniquitates, & cui tecta sunt peccata: Beatus vir cui Dominus non imputauit peccatum, Psal. 32. v. 1. Valde absurda videtur hæc descriptio iustitiæ nostræ rationi humanæ: quia prorsus discrepat a legis sapientia: sed hanc admirabilem iustitiam Deus patefecit in Euangelio: Et Deus discrete testatur, hanc reconciliationem gratuitam, & remissionem peccatorum esse coram se iustitiam. *Credidit, inquit, Abraham Deo, & imputauit ei fidem hanc iustitiæ, Rom. 4. v. 3. 4.* id est, Deus Abrahamum credere promissioni pronunciauit esse iustum. Quia vero præcipuum certamen mouetur de hac formali causa nostræ iustitiæ coram Deo, idcirco hoc Pauli testimonium tanto diligentius est obseruandum.

Præcipuum certamen de formali causa.

Pontificiorum sententia.

Pontificii contendunt, non solum remissionem, vel reconciliationem, vel imputationem meritorum Christi, esse formalem nostræ iustitiæ causam: sed simul ipsam renouationem & sanctificationem, & ipsam adeo dilectionem, & motus interiores accensos a Spiritu sancto. Sed hæc manifesta est Paulinæ doctrinæ corruptela. Is enim accurate distinguit inter iustificationem quæ fit sine operibus, & inter novos motus seu opera, quæ iustificationem sequuntur. Discrete etiam dicit: *non operanti, sed credenti in eum, qui iustificat impium, imputari fidem ad iustitiam, Rom. 4. v. 5.*

Osiandri.

Osiander etiam contendit, remissionem peccatorum seu imputationem obedientiæ Christi, non esse formalem nostram iustitiam: Sed tantum ad redemptionem pertinere. Formalem vero causam esse ipsam essentiam Dei, habitantem in nobis, & impellentem nos, vt iusta agamus. sed quia Paulus discrete dicit, sine lege hanc Dei iustitiam manifestari, certissimum est hallucinatum esse Osiandrum.

Alii volunt fidem ipsam esse causam formalem nostræ iustitiæ coram Deo. Sed improprie & periculose loquuntur. Nam fides non est illa res propter quam placemus Deo & iusti pronunciamur: sed propter obedientiam Christi nobis donatam & imputatam, iusti sumus & habemur in conspectu Dei.

Quod dicit (*Præteritorum peccatorum*) respicit ad legem & vetus testamentum, quod suis victimis & sacrificiis non potuit impetrare remissionem peccatorum. Nam taurorum & hircorum sanguis non placat iram Dei, non tollit peccatum. Lex ostendit quidem & excitat, sed non tollit nec delet peccatum. Sub lege igitur vsque ad Christum vis & regnum peccati durauit, & Deus immensa patientia sustinuit generis humani peccata, propter venturum Messiam, qui pro peccatis erat satisfactorus. Atque etiam propter Messiam promissum, in quem credebant, non propter legis obedientiam, patribus & Prophetis remissa sunt peccata in veteri testamento. Hæc ergo particula docet, non solum in nouo testamento remitti credentibus peccata, & eos gratis iustificari: sed etiam in veteri patres nulla alia re iustificatos esse, quam remissione peccatorum, quam adepti sunt per fidem in

Patres nulla re alia quam

Dominum nostrum Iesum Christum. Grauius erant nos iustificati sumus, peccata populi Israel in deserto, nec poterant ea tolli vel lege vel sacrificiis: sed Deus immensa patientia ea sustinuit, & agentibus pœnitentiam, & in promissum Mediatorem credentibus clementer condonauit, & ita gratis eos iustos pronunciauit, propter futuram victimam Christum. Non est autem hic fingendum, quasi Deus semel tantum præterita peccata condonet pœnitenti: sed perpetuo durat Dei clementia, quotiescunque peccator redierit ad Deum, inueniet gratiam per fidem. Christus enim vult septuagies septies remitti hominibus peccata, Matth. 18. v. 22.

26. *Ad ostensionem iustitiæ ipsius in hoc seculo, vt ipse sit iustus, & iustificans eum, qui est ex fide Iesu.*

Deus inquit, hoc tempore noui testamenti patefecit mundo admirandam suam iustitiam, non quia ipse est iustus in essentia sua: sed qua iustificat peccatores, quæ iustitia est Dei, quia ab ipso inuenta, nobis reuelata & donata est: coram ipso valet: Non est iustitia rationis aut liberi arbitrii: imo absurda videtur hæc iustitia rationi: sed est Dei mirabilis iustitia in Euangelio patefacta, ac semper ea fuit in Ecclesia: Sed omnium euidentissime illustra est, cum filius Dei pro peccato per soluto, & ex morte resuscitatus, iussit prædicari in nomine suo pœnitentiam & remissionem peccatorum in toto orbe terrarum. Luc. 24. v. 47.

Causas deinde finales monstrat huius admirandæ iustificationis. Prima est, vt ipse Deus sit iustus: hoc est, vt conspiciatur iustitia Dei. Hæc enim admirabiliter splendet toto celo, cum legis & Euangelii doctrina perspicue traditur, & docetur quod nulla caro sit iusta coram Deo ex operibus legis: sed quod homo gratis sine operibus ex misericordia Dei, propter obedientiam Iesu Christi per fidem iustificetur. Cum hypocritæ conantur suam stabilire iustitiam ex operibus legis: Deum iustitiæ accusant, vt qui ipsis iniuriam faciat, vt qui accuset eos de sceleribus, quorum non sunt rei: & præter meritum deneget eis vitam æternam: & qui frustra & sine omni causa vnigenitum filium suum acerbissimæ morti subiecerit: Qui etiam crudelis sit in genus humanum, quod præter meritum torquentis & calamitatibus affligat & puniat, cum plerique vitam & plura bona mereantur. Sine doctrina igitur Euangelii de gratuita iustificatione peccatoris per fidem, iustitia Dei conspici non potest. Hæc vero cognita patefit toti creaturæ iustitia Dei. Huc ergo semper respiciendum est, ne laus iustitiæ Dei, operum iustitiæ, obscuratur.

Finales iustificationis causæ.

Secundus finis est salus hominum. Nisi hanc admirandam iustitiam patefecisset Deus, nullus hominum coram eo iustificari & saluari potuisset. *Omnes enim peccauerunt & egent gloria Dei Rom. 3. v. 23.* Et lex inquit, *maledictus omnis qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis huius, vt faciat ea. Deut. 27. v. 26.* Gratuitam ergo remissionem peccatorum statuit iustitiæ nostram propter obedientiam filii sui, vt Ecclesia in Christum credens saluari & iustificari posset. Ita Apostolus Paulus eruditissime omnes causas iustificationis nostræ coram Deo digito monstrauit & edisseruit.

27. *Vbi igitur est gloriatio? Exclusa est: per quam legem? operum? non: sed per legem fidei.*

EX propositione late explicata, & causis grauissimis summi stabilita infert, nullam ergo restare homini gloriationem. Soli enim Deo debetur laus & gloriatio: Homo suam infirmitatem agnoscat, & tantum in Deo gloriatur. Sic & ad Ephesios inquit: *Gratia salutis estis per fidem, idque non ex vobis, donum Dei est: non ex operibus, ne quis gloriatur. Ephes. 2. 8. 9.* Exclusa est.

est, inquit, Paulus, omnis gloriatio homini, nõ per legem operum, sed per legem fidei. Mirum est cur dicat non lege operum, sed lege fidei excludi gloriationem, cum Lex accusando omnem nobis gloriam detrahat. Sed indicare vult legem omnino concedere gloriationem, si modo eam præstare possemus: *Nam qui fecerit ea, vivet in eis. Rõ. 10. v. 5.* Item: *qui facit iustitiam, iustus est. 1 Iohan. 3. v. 7.* Non ergo Lex operum denegat gloriationem, modo tu præstes. Lex vero fidei, id est, doctrina de fide in Iesum Christum, prorsus excludit omnem gloriationem. Hæc enim iubet omnem fiduciam collocare in solum Mediatorem & soli Christo tribuit omnis nostræ iustitiæ gloriationem: *Omnis enim lingua iurabit. In Domino sunt iustitia mea. Esa. 45. v. 23. 24.* Quia vero Paulus & tota scriptura detrahit homini omnem gloriationem de operibus, evidentissime docet, non iustificari hominem ex operibus legis: nec opera legis esse partialem causam: nec omnino quidquam facere opera ad iustificationem, sed sola fide nitente misericordia Dei, & obedientia Mediatoris hominem iustificari: quemadmodum & Basilius recte colligit. Hæc est enim, inquit, perfecta & integra gloriatio in Deo: quando ne quidem propter suam iustitiam aliquis extollitur, sed agnoscit sese carere vera iustitia: Sola autem fide in Christum iustificatur.

Operæ precium erit paucis hic respondere ad sophisma Antinomicum, quo Crellius, & Cruciger depravant hunc insignem Pauli locum.

Quidquid excludit nostram gloriationem, id accusat nostra peccata.

Sed Lex fidei, id est, Evangelion excludit nostram gloriationem.

Ergo Evangelion accusat nostra peccata.

Respondeo simpliciter nego maiorem. Paulo enim non sunt vnum & idem excludere gloriationem, & accusare peccata. Extra omnem controversiam est, lege operum accusari peccata: Et tamen Paulus constanter dicit per legem operum non excludi nostram gloriationem. Neesse est igitur aliud esse Paulo excludi omnem gloriationem, & accusari peccata. Ac sane res ipsa loquitur aliud esse excludi omnem gloriationem, & aliud accusari peccata. *Excludere enim omnem gloriationem est docere, quod in sola gratuita misericordia Dei & in solo beneficio Iesu Christi omne iustitiam & salutem habeamus: atque ideo in nobis nec possumus nec debeamus gloriari: Sed qui gloriatur, in Domino gloriatur,* inquit scriptura. *Ier. 9. v. 24.* At *accusare peccata est docere ad quam obedientiam DEO obligati sumus, quæ opera a nobis flagitentur: quam procul ablit nostra natura a perfectione legis, & qua inobedientia Deum offenderimus, & æternas penas meriti sumus. Hæc sane non fiunt per legem fidei, seu Evangelion, proprie loquendo, sed per legem operum.*

Deinde & ad minorem respondeo: Evangelii proprium munus est patefacere & annuanciare misericordiam Dei & beneficia mediatoris Iesu Christi, offerre gratis remissionem peccatorum & reconciliationem cum Deo. Quemadmodum angelus testatur: *Evangelizo vobis gaudium magnum. Luc. 2. v. 10.* Hæc est propria Evangelii doctrina, quæ prorsus distincta est a concione legis, quæ reuelat & accusat peccata. Cõsequitur autem ex Evangelii lætissimo nuncio de beneficiis mediatoris, quod omnis gloriatio hominis plane sit exclusa, eo quod in solo Christo omnis sit nostra iustitia & salus posita. Quam diligenti & pio studio & quanto cum fructu Ecclesiæ distinxit Lutherus, sanctæ memoriæ, legem & Evangelium: Tam acriter conamine & tanta cum pernicie Ecclesiæ noui Doctores student confundere legem & Evangelion. Quam ingratitude & grauissimum peccatum Deus suo tempore non relinquet impunitum.

28. Colligimus igitur fide iustificari hominem absq; operibus legis.

Tertio repetit & inculcat Apostolus propositionem: Hic enim scopus est totius Epistolæ quem vult nobis in conspectu esse, & probe intelligi. Nulla voce autem, nec vllis lachrymis satis deplorari potest, hanc tam planam, perspicuam, & dilucidam propositionem, tam scelerate depravatam, & impudentissime in contrarium sensum esse contortam: quas præstigias hoc loco indicabimus, ut eas vitant adolecentes. Singulas enim voces tentauit Sathan, & quidem variis modis.

I. Primum pontificii cauillantur vocem *Arbitratur*, & disputant eam nihil definite adseuerare: Sed vox græca *λογίζομαι*, quæ significat subductis rationibus concludimus, colligimus, statuimus, dilucide refellit puerile sophisma.

II. Pontificii etiam cauillantur vocem *(Fide)* contendunt enim Paulum loqui de fide, quæ sit formata dilectione. Non enim volunt fide iustificari hominem absque operibus: sed fide eatenus, quatenus bonis operibus sit vestita.

III. Tertio alii pontificii crassius hoc exponunt, dicunt in phrasi Paulina inesse Synecdochon, fide sumus iusti, fide & operibus simul, siquidem pars sæpe pro toto ponitur.

IV. Quarto Maluenda & Osiander sic corruerunt hanc phrasin, fide sumus iusti scilicet inchoatiue, sed non consummatiue: hoc est, fide præparamur, ut deinde realia simus iusti. Has corruptelas autem Apostolus perspicue refellit: Primõ exclusiua *sine lege*. Item, *sine operibus legis*, item *gratis*: quæ omnem bonorum operum & meritum & dignitatem, & presentis necessitatem excludunt a iustificatione hominis coram Deo. Deinde dicit Paulus, *non operanti sed credenti in eum, qui iustificat impius, fidem imputari ad iustitiam*: hoc est, credentem & non habentem bona opera, pronunciat Deus gratis iustum. Et quia iustitia Evangelii sine lege manifestatur, non sunt miscenda opera cum fide iniustificationis actu.

V. Quinto Pontificii & Osiander corrumunt vocem iustificare: Contendunt enim vtrique idem esse quod infundere iustitiæ habitum, & ex in iusto iustum, id est, habentem nouos motus iustitiæ, facere. Sic Andra: lib. 6. & Osiand. in Confess:

VI. Rursus Pontificii cauillantur duplicem esse iustificationem. Primam, quæ in sola venia peccatorum consistat: Secundam deinde, quæ sit infusio charitatis per Spiritum sanctum: Deinde fingunt Paulum tantum de priori iustificatione loqui: sed refutat hoc sophisma præcedens propositio, auras omnes ordine exponens: Dicit enim Paulus, *gratis, gratia Dei, per redemptionem Iesu Christi, nos iustos esse coram Deo, & ipsam remissionem peccatorum nostram iustitiã.* Posuit & aduersatiuam, quod nulla caro ex operibus legis iustificetur.

VII. Septimo corrumunt aliqui particulam, sine operibus legis: & contendunt Paulum loqui de legibus ceremonielibus & forensibus, quibus non iustificemur. Sic Origines, Hieronymus, Andradius, Sadoletus, & multi. Paulus vero dilucide demonstrat, se loqui de tota lege, & in primis de morali: nam dicit legem operari iram. *Rom. 4. v. 15.* Item, *cap. 7. v. 7.* adducit nonum præceptum decalogi.